II – .........................................................
...............................................................
h) aos pagamentos efetuados, no ano-

calendário, a título de prestação para aquisição 
do único imóvel residencial, cujo custo original 
não ultrapasse o valor total de R$150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais).

...................................................... (NR)”

Art. 2º O Poder Executivo, com vistas ao cum-
primento do disposto nos arts. 5º, II, 12 e 14 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, estima-
rá o montante da renúncia fiscal decorrente do dis-